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KẾ HOẠCH 

Triển khai các giải pháp bảo đảm trật tự trật tự an toàn giao thông 

 & trật tự công cộng trên địa bàn xã Hà Bắc 

 

Thời gian vừa qua, công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

(TTATGT) và trật tự công cộng (TTCC) trên địa bàn xã bước đầu đã được triển 

khai, tình hình tai nạn giao thông (TNGT) được kiềm chế. Tuy nhiên tại một số 

tuyến đường bộ chính trên địa bàn, tình hình TTATGT&TTCC còn diễn biến 

phức tạp, nếu không giải quyết kịp thời, sẽ tiềm ẩn mất TTATGT và xảy ra 

TNGT. UBND xã Hà Bắc xây dựng kế hoạch triển khai các giải pháp, nhiệm vụ 

bảo đảm TTATGT&TTCC tại các đoạn, tuyến phức tạp về TTATGT đường bộ 

trên địa bàn xã như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT để quần chúng 

nhân dân biết, tự giác chấp hành; từng bước đồng thuận với các giải pháp bảo đảm 

TTATGT&TTCC, từ đó bảo đảm tốt ATGT, mĩ quan đường phố, bảo đảm an sinh 

xã hội, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.  

2. Việc tiến hành các giải pháp, nhiệm vụ phải được thực hiện bài bản, 

đồng bộ, tranh thủ được sự ủng hộ của đông đảo quần chúng nhân dân; sự tích 

cực vào cuộc của các cơ quan doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, tiểu thương 

trên địa bàn. Kiên quyết lập lại TTATGT, TTCC tại các điểm, đoạn tuyến phức 

tạp trên địa bàn.  Đồng thời phải xác định công tác bảo đảm TTATGT&TTCC là 

nhiệm vụ lâu dài, trong giai đoạn đầu phải triển khai quyết liệt, sau đó duy trì 

đều đặn các biện pháp quản lý nhà nước về TTATGT, TTCC.  

3. Thông qua công tác tuyên truyền và các giải pháp để các Ban ATGT 

xã, các cơ quan, đơn vị, thôn dân cư xác định đây là chức năng, nhiệm vụ, trách 

nhiệm của mình trong công tác bảo đảm TTATGT, TTCC. Từ đó, góp phần thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 

2030:“Phấn đấu đến trước năm 2030, bảo đảm các tiêu chí phường đối với 

xã Hà Bắc”. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ TUYẾN ĐỊA BÀN THỰC HIỆN:  

1. Tuyến, địa bàn thực hiện:  

- Tuyến đường tỉnh 390B đi qua địa bàn xã Hà Bắc: đoạn từ Km 4+300 - 

Km 4+500 Chợ Mè, thôn Nam; đoạn từ Km 7+200 - Km 7+300, chợ thôn Cổ 
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Chẩm 1; đoạn từ Km 9+400 - Km 9+600, Chợ Cháy, thôn Du La; đoạn từ Km 

10+200 - Km10+400, chợ Chiều, thôn Nhân Lư.  

- Đường huyện Tân Việt - Hồng Lạc: đoạn chợ tạm đi qua thôn Hải Hộ; 

đoạn đi qua Chợ Côm, thôn Cam Lộ. Các đường giao thông nông thôn, đường ngõ, 

đường nhánh giáp danh với Chợ Mè (cũ), Chợ Côm, Chợ Cháy, Chợ Chiều.  

2. Nội dung trọng tâm:  

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục và vận động quần chúng 

nhân dân tự giác chấp hành các quy định pháp luật về TTATGT:  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được xác định là 

biện pháp quan trọng nhất, được triển khai đầu tiên và duy trì đều đặn trong suốt 

thời gian sau này. Trong tháng 9, giao Ban ATGT xã, phối hợp Công an xã và 

Báo, Đài phát thanh truyền hình TP Hải Phòng xây dựng phóng sự, bài viết 

tuyên truyền về TTATGT&TTCC đoạn đi qua Chợ Mè, ĐT 390B để phát sóng, 

tuyên truyền, cảnh báo rộng rãi cho bà con nhân dân, tiểu thương. Tiến hành ký 

cam kết chấp hành pháp luật về TTATGT, TTC đối với 100% bà con nhân dân 

buôn bán hàng hoá, hộ kinh doanh cá thể, tiểu thương trên các đoạn tuyến trên. 

Quá trình ký cam kết, tiến hành kết hợp tuyên truyền, ký cam kết về việc phòng 

chống ma tuý, PCCC.  

- Ban ATGT xã chủ trì phối hợp với Công an xã, Trung tâm văn hoá, thể 

thao & truyền thông xã duy trì đều đặn các bản tin ATGT phát trên trang 

Fanpage Hà Bắc 24H, bảo đảm định kỳ 02 tin, bài/01 tháng. Trong đó: chú trọng 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về TTATGT, các hành vi vi phạm 

phổ biến cần xử lý, ngăn chặn và các chương trình bảo đảm TTATGT&TTCC 

của UBND xã, Ban ATGT xã, Công an xã và thôn dân cư.  

- Phòng Kinh tế, các thôn dân cư tiến hành thông báo, vận động để các hộ 

kinh doanh, tiểu thương trên ĐT 390B, đoạn chợ Mè (cũ) di chuyển, tham gia 

vào khu tập trung tại Chợ dân sinh Hồng Lạc.  

2.2. Công tác kiến nghị và khảo sát, khắc phục các bất cập về tổ chức giao 

thông đường bộ:  

- Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với các cơ quan, thôn dân cư tiến hành rà 

soát, đánh giá lại toàn bộ hiện trạng tổ chức giao thông đường bộ tại các đoạn 

tuyến trong tâm (đã nêu ở mục 1) để kiến nghị Sở Xây dựng khắc phục (đối với 

tuyến ĐT 390B) và tiến hành khắc phục, lắp đặt (đối với đường huyện Tân Việt - 

Hồng Lạc). Trong đó, chú trọng việc kẻ vạch phân chia khu vực đỗ xe mô tô, xe 

gắn máy, xe đạp, khu vực dành cho người đi bộ trên vỉa hè đoạn đi qua các chợ 

Mè (cũ), Chợ Cháy, Chợ Chiều, Chợ Côm và các chợ dân sinh; biển cấm họp 

chợ, biển cấm dừng đỗ xe, biển báo khu đông dân cư, khu vực hạn chế tốc độ, 

các vạch kẻ đường tại các đoạn tuyến đường bộ (có phụ lục kèm theo về việc dự 



3 

  

kiến khắc phục bất cập về tổ chức giao thông và bổ sung hệ thống báo hiệu 

đường bộ).  

- Phòng Kinh tế tiến hành kiểm tra, đánh giá lại về quyền sử dụng đất của 

nhân dân ven đường đã hiến tặng, làm đường giao thông công cộng để báo cáo, 

đề xuất giải quyết dứt điểm, từ đó bảo đảm tốt TTATGT, TTCC.  

- Phòng Kinh tế chủ trì, tham mưu UBND xã phối hợp với Ban Quản lý 

dự án khu vực Thanh Hà, UBND TP và Sở Xây dựng tiến hành khảo sát, đánh 

giá việc tổ chức giao thông theo thiết kế đối với đoạn ĐT 390 B đang tiến hành 

sửa chữa, nâng cấp, mở rộng theo dự án “Cải tạo, nâng cấp, mở rộng ĐT 390B”. 

Từ đó, kịp thời kiến nghị bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với hiện trạng giao 

thông và nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn. Nghiên cứu, bố trí lắp 

đặt hệ thống camera giám sát, bảo đảm TTATGT tại các đoạn, tuyến trên, từ đó 

ghi nhận các trường hợp vi phạm để làm căn cứ “phạt nguội”, xử lý răn đe.  

2.3. Công tác giải toả hành lang ATGT, giải quyết TTCC:  

- Ban ATGT xã, các thôn dân cư tiếp tục thực hiện kế hoạch giải quyết 

TTCC, bảo đảm hành lang ATGT; kiên quyết không để tái lấn chiếm, phát sinh 

tình trạng lều tranh, mái vẩy, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè làm nơi tập kết 

hàng hoá, bán hàng, bán hàng rong, kể cả với các tuyến đường nhánh, đường 

ngõ giáp danh với các khu vực đã nêu tại mục 1.  

- Công an xã chỉ đạo lực lượng CSTT, lực lượng ANTT tại cơ sở phân 

công lực lượng, phương tiện thường xuyên làm nhiệm vụ điều hoà, hướng dẫn 

giao thông, giải quyết TTCC; kiên quyết xử lý các trường hợp chây ỳ, cố tình vi 

phạm, gây mất ATGT.  

- Ban ATGT xã, Công an xã, Phòng Kinh tế, các thôn dân cư phải quyết 

liệt, thường xuyên thực hiện công tác giải quyết TTCC, duy trì giải pháp này để 

bảo đảm tốt TTATGT, TTCC và mĩ quan, môi trường và văn minh đô thị tại các 

tuyến đường bộ trên địa bàn.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thời gian thực hiện:  

- Từ ngày 29/09/2025 - ngày 06/10/2025: Tổ chức tuyên truyền, nhắc 

nhở đến toàn thể nhân dân và cá biệt, trực tiếp đối với các hộ dân xung quanh 

các đoạn tuyến trên. Tổ chức ký cam kết chấp hành đối với 100% hộ kinh doanh 

cá thể, tiểu thương đang bán hàng hoá ven đường. Tiến hành khảo sát, kiến nghị 

và khắc phục các bất cập về tổ chức giao thông trên địa bàn.  

 - Từ ngày 07/10/2025 - 15/11/2025: Tiến hành ra quân tổng kiểm tra, xử 

lý, lập biên bản xử lý VPHC và áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính 

khác đối với các trường hợp cố tình vi phạm, không chấp hành các quy định của 

pháp luật về TTATGT, TTCC.  
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- Sau ngày 15/11/2025: tiếp tục duy trì đều đặn các biện pháp bảo đảm 

TTATGT, TTCC trên địa bàn.  

2. Phân công nhiệm vụ  

2.1. Ban ATGT xã: chuẩn bị các tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, 

ký cam kết chấp hành pháp luật về TTATGT, TTCC đến 100% các hộ dân, tiểu 

thương bán hàng hoá, sinh sống ven các đoạn tuyến trên để đồng loạt ra quân 

tuyên truyền ký cam kết từ ngày 29/09/2025. Phân công lực lượng, chuẩn bị 

phương tiện thực hiện công tác giải toả hành lang ATGT, giải quyết TTCC.  

2.2. Phòng Kinh tế: tham mưu Chủ tịch UBND xã thực hiện các nhiệm 

vụ theo phân công, bố trí kinh phí theo quy định cho Ban ATGT xã, Công an xã, 

các lực lượng chức năng tham gia giải quyết TTCC.  

2.3. Công an xã: Phối hợp các phòng, ban, thôn tổ chức tuyên truyền, 

nhắc nhở, ký cam kết đối với các hộ dân, cá nhân vi phạm trong việc lấn chiếm 

lòng đường, vỉa hè bày bán hàng hóa tại khu vực các chợ và các khu vực tiềm ẩn 

nguy cơ ùn tắc giao thông, mất TTCC trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch tuần 

tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT, TTCC.  

Phân công lực lượng ANTT cơ sở tham gia công tác hướng dẫn giao 

thông, giải quyết TTCC tại các đoạn tuyến trên theo đề nghị của thôn dân cư.  

2.4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã:  Phối hợp với 

Công an xã, các cơ quan, thôn dân cư thực hiện thường xuyên, liên tục công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, TTCC.  

2.5. Các thôn dân cư: triển khai thường xuyên, liên tục công tác tuyên 

truyền, ký cam kết đối với nhân dân và các hộ kinh doanh, tiểu thương về việc 

tự giác chấp hành các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC. Kịp thời nhắc 

nhở, giải toả hành làng an toàn giao thông, phối hợp và đề xuất xử lý đối với các 

trường hợp cố tình vi phạm, không chấp hành các quy định của pháp luật về 

TTATGT, TTCC.  

Phối hợp cùng Công an xã, Ban ATGT xã tham gia giải quyết TTCC, 

hướng dẫn giao thông và phối hợp ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm.  

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, thôn dân cư triển khai thực hiện nghiêm túc, 

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo Chủ tịch UBND 

xã (qua Công an xã, Phòng Kinh tế) để được hướng dẫn, giải quyết./. 

Nơi nhận:  

- UBND TP;  

- Ban ATGT TP; 

- Công an TP;             (Để báo cáo) 

- Sở Xây dựng;  

- TT Đảng ủy xã;     

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;   

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã;  

- Các cơ sở thôn trên địa bàn;  

- Lưu: VT, CA.  

       CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

      Nguyễn Anh Tuấn 
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NỘI DUNG KIẾN NGHỊ KHẮC PHỤC CÁC BẤT CẬP 

VỀ TỔ CHỨC GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ  
(kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND ngày 01/10/2025 của UBND xã) 

 

 1. Đường tỉnh 390B:  
 - Đoạn từ Km 4 + 300 đến Km 4 + 500, kiến nghị Sở Xây dựng cắm biển 

cấm Dừng đỗ (biển số P.130) ở cả 2 chiều đường. UBND xã khảo sát, cắm biển 

cảnh báo, nội dung “UBND xã Hà Bắc, Cấm họp chợ, cấm bán hàng rong”, ở cả 

2 chiều đường.  

 Tại đoạn đường này, UBND xã kẻ vạch vàng trên vỉa hè, phân chia khu 

vực đỗ xe mô tô, xe gắn máy và khu vực dành cho người đi bộ.  

 - Đoạn từ Km 7+200 đến Km 7 +300 (chợ dân sinh thôn Cổ Chẩm 1), 

kiến  nghị Sở Xây dựng cắm biển cấm Dừng đỗ (biển số P.130) ở cả 2 chiều 

đường. UBND xã khảo sát, cắm biển cảnh báo, nội dung “UBND xã Hà Bắc, 

Cấm họp chợ, cấm bán hàng rong”, ở cả 2 chiều đường. 

 - Đoạn từ Km 9+400 - Km 9+600, Chợ Cháy, thôn Du La: kiến nghị Sở 

Xây dựng cắm biển Cấm đỗ xe (biển P.131 a) ở cả hai chiều đường. UBND xã 

khảo sát, cắm biển cảnh báo, nội dung “UBND xã Hà Bắc, Cấm họp chợ, cấm 

bán hàng rong”, ở cả 2 chiều đường.  

 - Đoạn từ Km 10+200 - Km10+400, chợ Chiều, thôn Nhân Lư. Kiến nghị 

Sở xây dựng cắm biển Cấm đỗ xe (biển P.131 a) ở cả 2 chiều đường. UBND xã 

khảo sát, cắm biển cảnh báo, nội dung:“UBND xã Hà Bắc, Cấm họp chợ, cấm 

bán hàng rong”, ở cả 2 chiều đường.  

 - Đoạn đường từ Km 4 +100 đến Km 5 +100, đoạn đường đồng dân cư, đi 

qua 01 chợ dân sinh, có 02 trường học, một số cơ quan trên địa bàn, kiến nghị 

Sở Xây dựng cắm biển báo khu vực đông dân cư (biển R.420) và biển báo hết 

khu đông dân cư (biển R.421).  

 - Đoạn đường từ Km 7+100 đến Km 7 + 300, đoạn đường có 04 trường 

học, 02 cơ quan, 01 chợ, kiến nghị Sở Xây dựng cắm biển báo khu vực đông dân 

cư (biển R.420) và biển báo hết khu đông dân cư (biển R.421).  

 2. Đường huyện Tân Việt - Hồng Lạc:  
 - Đoạn đi qua khu dân cư thôn Đồng Hởi và trường Mầm non Hồng Lạc 

2. UBND xã khảo sát, cắm biển báo Cấm dừng đỗ đối với xe ô tô tải (biển P.130 

kèm biển phụ) ở cả hai chiều đường.  

 - Đoạn đi qua Chợ Côm, thôn Cam Lộ. UBND xã khảo sát, cắm biển Cấm 

dừng đỗ với xe ô tô (biển P.130 kèm biển phụ) tại bên phải tuyến, phạm vi biển 

100 mét và cắm biển cảnh báo: “UBND xã Hà Bắc, cấm họp chợ, cấm bán hàng 

rong”.  
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